INDICAÇÃO Nº 111/2025
AUTORIA DO VEREADOR MATEUS DO S. VICENTE

INDICA A NECESSIDADE E CONVENIÊNCIA DA
CONSTRUÇÃO DE UM NOVO TERMINAL DE TÁXIS
INTERMUNICIPAIS E MOTOTÁXIS NO MUNICÍPIO DE
IGARAPÉ DO MEIO – MA.

O Vereador Mateus do São Vicente, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, indica à Senhora Prefeita Municipal Aldenira Silva, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a construção de uma nova

estrutura para o Terminal de Táxis Intermunicipais e Mototáxis no Município de

Igarapé do Meio – MA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender à necessidade de

melhoria estrutural, urbanística e funcional do atual ponto de táxis e moto-táxis,

localizado às margens da BR-222, esquina com a Rua do Acampamento, entre

as saídas para Santa Inês/Bela Vista, São Luís e Monção (via MA-342).

O referido ponto, atualmente, encontra-se em condições inadequadas de

conforto, estética e segurança, carecendo de estrutura adequada para o

atendimento da população e dos profissionais que nele atuam. A construção de

um novo terminal proporcionará melhor comodidade aos passageiros, ambiente

coberto e organizado para os motoristas, e contribuirá significativamente para a

valorização urbana do entorno.

Além disso, com a duplicação prevista da BR-222, será necessária a

readequação das faixas de domínio da rodovia, o que tornará indispensável o

remanejamento e reorganização do atual terminal. Antecipar-se a essa

necessidade é uma medida prudente e eficiente, evitando transtornos futuros e

garantindo a continuidade segura das atividades de transporte intermunicipal e

urbano.

O novo terminal representará um importante equipamento público de

mobilidade e integração regional, valorizando o município, promovendo o

desenvolvimento econômico local e oferecendo mais dignidade, conforto e

segurança aos usuários e trabalhadores do transporte alternativo e

intermunicipal.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências cabíveis, com a

maior brevidade possível, para que se concretize a construção de um novo

Terminal de Táxis Intermunicipais e Mototáxis, atendendo a uma demanda justa

e de grande interesse público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio – MA, 11 novembro
de 2025.

______________________________________

Ver. Mateus do S. Vicente - PL
          MATEUS MARTINS XAVIER

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Igarapé do Meio - Ma